
 
 

Decreto n. 2  

 

Al personale Docente 

Al DSGA 

Agli Atti 

Al Registro elettronico 

Al Sito web 

 

 

 

Oggetto: Decreto di costituzione Organigramma personale docente funzionale alla realizzazione del PTOF 

e al raggiungimento degli Obiettivi del Piano di Miglioramento a.s. 2024/2025 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Attesa la necessità di avvalersi nello svolgimento delle proprie funzioni organizzative e amministrative 

della collaborazione di Docenti ai quali affidare specifici incarichi; 

Ritenuta l'opportunità di valorizzare le risorse interne disponibili al fine di conseguire livelli crescenti di 

efficacia ed efficienza del servizio scolastico e di promuovere una cultura dell’organizzazione centrata sul 

controllo di qualità dei processi e dei prodotti attivati; 

Riconosciuta  la necessità di realizzare un efficace coordinamento dei vari livelli della gestione 

organizzativa e didattica; 

Visto il D.lg. 165/2001 

Vista la L. 107/2015 (comma 83), che prevede la possibilità del D.S. di individuare, nell’ambito 

dell'organico dell’autonomia (che include posti comuni, posti di sostegno e posti per il potenziamento), 

fino al 10% di Docenti che lo coadiuvano in attività di supporto organizzativo e didattico dell’istituzione 

scolastica;  

Preso Atto della disponibilità dei Docenti individuati; 

Visto gli atti d’Ufficio;  

Vista  Ipotesi del CCNL del 14 luglio 2023;  

Visto il PTOF 2022/2025; 

Visto il P.d.M.; 

Visto il PNSD; 

Visto l’organico dell’autonomia assegnato a questa Istituzione scolastica; 

Tenuto conto di quanto deliberato dal Collegio dei Docenti in merito all’individuazione di personale 

docente a cui assegnare incarichi per l’espletamento di compiti organizzativo-gestionali in ottemperanza 

alla vigente normativa; 

DECRETA 

l’Organigramma di questa Istituzione scolastica per l’anno scolastico 2024/2025 costituito come di 

seguito:  

 

 

 





STAFF DELLA DIRIGENZA 

Collaboratore Scardamaglia B. 

Collaboratore Pistoia R. 

Collaboratore con funzioni di coordinamento didattico-organizzativo Masciari G. 

Collaboratore con funzioni di coordinamento didattico-organizzativo Sacco I. 

Responsabile di sede - Via Pugliese Luci M. T. 

Responsabile di sede - Piazza Le Pera Maida E. 

Coordinatore gruppi di lavoro e commissioni Chiodo T. A. 

Animatore Digitale  Sinopoli I. 

Supporto al funzionamento dell’attività didattica Arcieri M. 

Referente Progetti, PNRR, PCTO Sacco I. 

Supporto Progetti e PNRR Martorana A. 

F.S. Area 1 - Gestione PTOF e documenti strategici della scuola Chiodo T. A., Sinopoli I. 

F.S. Area 2 - Eventi, Relazioni con il territorio, Comunicazione e Marketing Bruno R., Maida E. 

F.S. Area 3 - PCTO e supporto agli studenti Lico G. 

F.S. Area 4 - Accoglienza, Continuità, Orientamento Celia A. 

 

TEAM DELLA DIRIGENZA 

B. Scardamaglia, R. Pistoia, G. Masciari,  I. Sacco, I. Sinopoli, T.A. Chiodo 

 

SOSTITUTI RESPONSABILI DI SEDE 

Via Pugliese  M. Attisani  

P.zza Le Pera  I. Sinopoli 

 

 

TEAM DIGITALE 

I. Sinopoli, N. Chiriano, Martorana A., Masciari G., D. Ripolo, S. Talarico  

 

NUCLEO INTERNO DI VALUTAZIONE 

T.A.Chiodo,  I.Sinopoli,  N.Aversa,  A.Celia, E.Maida,  A.Martorana,  G.Masciari, I.Sacco, R.Mercurio, A.Nicotra   

COORDINATORI DI DIPARTIMENTO 

Dipartimento di Discipline Letterarie 
Classi di Concorso A011, A012 

G.M.P. Vincelli 

Dipartimento di Matematica, Fisica, Informatica 
Classi di Concorso A026, A027, A041, A045 

A. Celia 

Dipartimento di Storia, Filosofia, Scienze Umane, Diritto, Economia, Religione 
Classi di Concorso A018, A019, A046, A045, Religione 

A. Aletta 

Dipartimento di Scienze e Scienze Motorie  
Classi di Concorso A034, A048, A050 

E.Scavo 

Dipartimento di Lingue Straniere 
Classi di Concorso AA24, AB24, AC24, AD24, BA02, BB02, BD02 

Mazzei 

Dipartimento di Arte 
Classi di Concorso A008, A009, A010, A014, A017, A054 

D. Calabrò 

Dipartimento di Sostegno F. Nucifero 



GRUPPI DI LAVORO 

Gruppo Docenti  

Invalsi 
Referenti: R. Pistoia, F. Parentela  
A supporto: I. Sacco, E. Maida, M. T. Luci, A. Celia 

Orientamento  

Referenti: A. Celia, F. Parentela  
Referenti: I. Sacco, E. Maida, M. T. Luci  
Gruppo di lavoro: H. E. Dunkley, V. Mazzei, M. Guzzi, F. Spoto, G. 
Marasci, R. Chiarella, F. Migliaccio, A. Sestito 

Commissione Elettorale 
Referente: F. Parentela 
Supporto: A. Ambrosio, R. Lombardo  

Aggiornamento Modulistica A. Nicotra, I. Sinopoli   

Regolamento 
T. A. Chiodo, T. Corea, C. Letizia, G. Masciari, C. Palaia, R. Mercurio,  
B. Scardamaglia,  A. Sestito,  G. M. P. Vincelli 

Viaggi di Istruzione Dirigente Scolastico, Dsga, G. Masciari, I. Sinopoli, Ass. Amministrativo 

 

COORDINATORI DI CLASSE 

LICEO SCIENTIFICO 

CLASSE DOCENTE 

I A OSA Giampà L. 

I B OSA Scavo E. 

I A Scerbo F. 

I B De Miglio M.D. 

I C Chiodo T. A. 

I D Corea T. 

I E Calabrò R. 

II A OSA Celia A. 

II A Aversa N. 

II B Scalfaro G. 

II C Granato B. L. 

II D Caltabiano S. 

II E Giuffrida M. 

II F Nicotra A. 

II G Vincelli G.M.P. 

III A Cappuccio C. 

III B Scardamaglia B. 

III C Frangipane M. 

III D Gallelli C. 

III E Parentela F. 

III F Dragonetti C. 

III G Bova A. 

III H Grano F. 



IV A Martorana A. 

IV B Lico G. 

IV C Gualtieri B. 

IV D Gaccetta C. 

IV E Palaia C. 

IV F Bomenuto L. 

IV G Chiriano N. 

V A Arcieri M. 

V B Lico G.  

V C Masciari G. 

V D Ierardi R. 

V E Ambrosio A. 

V F Toraldo A. 

V G Aletta A. 

LICEO LINGUISTICO E LICEO SCIENZE UMANE CON OPZIONE ECONOMICO-SOCIALE 

CLASSE DOCENTE 

1AL Mercurio R. 

1BL Pettinato G. 

1AS Rugiero T. 

1BS Attisani M. G. 

1DS Puoti Al. 

1CE Rugiero T. 

1EE Letizia C. 

2AL Procopio F. 

2BL Procopio F. 

2AS Paonessa G. 

2BS Luci M.T. 

2CE Bianco V.  

2EE Migliaccio F. 

3AL Brognieri E. 

3BL Guzzi F. 

3AS Barletta F. 

3BS Apreda M. 

3DS Costanzo B. 

3CE Bianco V. 

3EE Martino J. 

4AL Sacco I. 

4BL Sacco I. 

4AS Chiarella R. 

4BS Apreda M. 

4DS Scarfone M. 

4CE Martino J. 

5AL Mazzuca C. 

5BL Pistoia R. 

5AS Lamanna M. 



5BS Godino L. 

5DS Barletta F. 

5CE Pistoia R. 

LICEO ARTISTICO 

CLASSE DOCENTE 

1AA Catroppa G. 

1BA Amoroso M.L. 

2AA Spoto F. 

2BA Izzi F. 

3AA Pugliese M. 

3BG Nisticò N. 

4AA Sinopoli I. 

4BG Marasci G. 

5AA Sinopoli I. 

5BG Calabrò D. 

COORDINATORE EDUCAZIONE CIVICA 

CLASSE DOCENTE 

Tutte le classi   M. Minervini 

Il segretario verbalizzante, che non può coincidere con il coordinatore, sarà individuato dal coordinatore 
all’interno del CdC. 

DOCENTI ORIENTATORI E TUTOR 

Docenti orientatori: F. Parentela, R. Pistoia  
Docenti tutor: N. Aversa, A. Celia, T. Corea, C. Ferrari, C. Gaccetta, C. Gallelli, G. Lico, A. Martorana, G. 
Masciari, A. Nicotra, C. Palaia, G.M.P. Vincelli, M. Apreda, E. Maida, D. Mantella, G. Marasci, C. Mazzuca, 
D. Ripolo, I. Sacco, A. Sestito, I. Sinopoli 

 

 

    

REFERENTI PROGETTI E ATTIVITÀ 

REFERENZA DOCENTE 

Curvatura Matematica (Liceo Matematico) N. Chiriano 

Curvatura  Tecnologica F. Scerbo 

Curvatura Biomedica G. Masciari 

Curvatura Economica  L. Torchia  

Legalità M. Minervini 

Referente Orario A. Martorana, R. Pistoia 

Pi Day N. Chiriano 

Agorà, Libriamoci R. Chiarella, R. Bruno  

Mobilità internazionale/Erasmus/Intercultura  C. Mazzuca, G. Scalfaro 



ICDL N. Chiriano 

Euromath & Euroscience/Open Science A. Alfieri 

Matematica e Realtà  A. Alfieri 

Campionati Matematica e Fisica  A. Nicotra 

Campionati di Arte F. Izzi 

Campionati Filosofia - Debate A. Aletta 

Campionati di Italiano e Certamina R. Mercurio, G.M.P. Vincelli 

FAI  R. Ierardi 

Certificazioni linguistiche 

Inglese: C. Palaia, H. Dunkley  
Francese: V. Mazzei 
Tedesco:  S. Talarico  
Spagnolo: R. Michienzi 

Bullismo e Cyberbullismo 
I. Sinopoli., M. Apreda, C. Mazzuca, M. Minervini, A. 
Ambrosio 

Radio “Siciliani-De Nobili” R. Bruno, M.P. Vincelli, R. Mercurio 

Ufficio Stampa M. P. Vincelli, R. Mercurio 

Dantedì A. Martorana 

Giochi sportivi studenteschi/Attività sportive F. M. Perricelli - (A supporto: G. Zucco)  

Excellence Summer Stage C. Gaccetta 

Referente Scacchi A. Celia 

Tutor Docenti neoassunti 
A. Nicotra  
R. Peta  

 Responsabili Laboratori  

Fisica A. Celia 

Multimediale/Informatica/Linguistico F. Scerbo, F. Guzzi 

Scienze M. Giuffrida, D. Ripolo 

STEM G. Masciari 

EduGreen F. Scerbo 

Scultura L. Mazzitelli 

Grafica G. Marasci 

Ceramica M. A. Vonella  

Pittura F. Spoto 



 

GRUPPO DI LAVORO PER L'INCLUSIONE (G.L.I.) ISTITUZIONALE- DL. N.66 del 2017 

Il Dirigente Scolastico Filomena Rita Folino  

Referente BES  

Docenti  Referenti DVA/BES/DSA   

Docenti di sostegno  

● Coordinatori dei consigli di classe dove sono presenti studenti DVA o con BES/DSA 

● Docenti curricolari delle classi dove sono presenti studenti con BES/DSA 

● Equipe Multidisciplinare: (ASP, Specialisti, Ente Locale ecc.) 

Il G.L.I. si può riunire in seduta: 

● plenaria: (con la partecipazione di tutti i componenti) 

● ristretta: (con la presenza degli insegnanti ed eventuale personale specializzato) 

● dedicata: (con la partecipazione delle persone che si occupano in particolare di un singolo 
alunno): GLO. 

 

GRUPPO DI LAVORO PER L'INCLUSIONE (G.L.O.) 

Il Dirigente Scolastico Folino Filomena Rita 

Docenti Referenti R. Orsini, E. Rocca, M.T. Scalise  

Docenti di sostegno Docente interessato per ogni singolo GLO 

● Coordinatori/docenti dei Consigli di classe dove sono presenti studenti diversamente abili 

● I genitori degli studenti diversamente abili per singolo GLO 

● Equipe Multidisciplinare: (ASP, Specialisti, Ente Locale ecc.). 

 
 
 

Il Dirigente Scolastico  
Filomena Rita FOLINO  

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’Art.3: comma 2 del Decreto Legislativo n. 39/1993 

 


